CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Requerimento nº 46/2014

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Revitalização da Sinalização de Transito na Confluência das ruas 07 De Junho com

Santa Terezinha – Bairro Marabá Pioneira.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria Municipal de

Segurança Institucional ao Departamento Municipal de Transito Urbano e a Secretaria de

Obras do Município, bem como a Imprensa Local a seguinte solicitação: Revitalização da

Sinalização de Transito na Confluência das ruas 07 De Junho com Santa Terezinha – Bairro

Marabá Pioneira.

Justificativa

Considerando o intenso fluxo de ônibus coletivo e taxi lotação, além da ligação ao

principal corredor do núcleo pioneiro a Avenida Antônio Maia, e ainda a ausência de faixa de

pedestre e sinalização vertical, bem como, o risco que os pedestres são expostos é que

ressaltamos a Revitalização da Sinalização de Transito na Confluência das ruas importância

da solicitação, sob a perspectiva de melhoria na segurança dos moradores.

Sala das sessões, 08 de Maio de 2014.

__________________________

Irismar N. Araújo Melo

Vereadora

1ª Secretária – CMM